*Le Languedoc doit être régi par le droit écrit.*

(5) *Item.* Et pour ce que le pays de Languedoc doit estre gouverné et réglé selon la forme de droit escrit, et que quand aucun cas advient contre aucun des habitans dudit pays, tout doit procéder selon droit escrit; ce nonobstant, aucuns et plusieurs en diverses manières, soubz ombre de justice, par vertu de certaines commissions extraordinaires appellées réformations, ont fait plusieurs et divers procez par lesquels plusieurs desdits habitans ont esté vexez, travaillez et empeschez en leurs personnes et biens, et levés d'eux plusieurs grandes sommes de deniers, et faites plusieurs extorsions et autres dommages et griefs irréparables, il vous plaise, nostre naturel et souverain seigneur, du tout faire cesser, casser et annuller telles commissions, et pourvoir que doresnavant n'ayent lieu, ainsi que autresfois a esté octroyé audit pays, et sur ce y donner ferme provision, et que tels cas soient remis doresnavant aux ordinaires, pour éviter telles vexations. Et premièrement sur ce que les généraux-maistres des monnoyes entremettent de donner commission, soubs ombre de ce qu'ils eulent imposer aux habitans dudit pays, qu'ils ont prins, baillé et marchandé, escrit ou fait contracts à monnoies estranges ou effendues, autres que celles qui ont à présent cours en ce royaume. Comme aux florins au-ohat, et autres d'Alemagne, ducats, escus de Savoye, demi-gros et quarts de Genes, doubles-gros et petits-quarts et patats du pape et de Provence, et autres, et font un grand nombre de lieutenans et commis, qui se tiennent sur le pays, et font de grandes mangeries. et donnent de grandes molestations au pauvre peuple, et des-jà, tant lesdits maistres que desdits lieutenans et commis ont fait ou fait faire plusieurs informations, et donné à aucuns plusieurs vexations et dommages; et vous plaise avoir regard à ce que à peine se peut trouver autres

monnoyes que monnoyes estranges, et que audit pays ne court des monnoyes dudit seigneur, que très-petite quantité, pour fournir au cours de la marchandise, ni aux nécessités du pauvre peuple.

*Travaux publics.*

(6) *Item.* Et aussi faire cesser toutes autres commissions que baillent les officiers, comme sénéchàux et baillifs, sur la visitation et réparation des forteresses, chemins, ponts et passages, sans aucune nécessité, soubz et à l'ombre desquelles plusieurs grandes exactions et mangeries se sont faites et font, sans redonner à aucun bien à nous ne à la chose publique, mais à tout dommage dudit pays, et énervation des juridictions ordinaires des lieux.